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De: DRS - |V Baixada Santista (drs4@saude.sp.gov.br) Data: Wed, 24 May 2023 19:53:15 +0000
Para: departamentoparlamentar

Assunto:  Requerimento n°50, de 2023
Anexos: a424f887.png, 92354654 .png, Outlook-mO0fuk3al.jpg, Oficio 123-2023 HRJR ISG - Requerimento n® 50-2023 -

Informagdes parto humanizado.pdf, Oficio 134-2023 HRJR ISG - Requerimento n. 50-2023 - Informagdes quanto
ao parto humanizado.pdf, Requerimento n. 50, de 2023 - Informacoes quanto ao parto humanizado (1).pdf

Prezado Senhor Silvio Cesar de Oliveira,

Antecipadamente, pedimos desculpas pela morosidade da resposta. No entanto, justifico pelo processo
de mudancas de sistemas que a Secretaria de Saude vem passando.

Segue em anexo, Oficio ISG - N2 134/2023 - HRJR/ISG em atengdo ao Requerimento n. 50, de 2023, em
gue solicita informacgdes quanto ao parto humanizado.

Atenciosamente,

Patricia Amorim Teixeira

-~
SAO Diretor Técnico Sadde ITI
PAULO DRS IV Baixada Santista

drsd@saude.sp.gov.br | 13 3227-4055
GOVERNO 2 &
DO ESTADO &v. Dr. Epitacio Pessoa, 415, Aparecida - Santos

De: Protocolo HRIR / ISG <protocolo.hrjr@isgsaude.org>

Enviado: terca-feira, 4 de abril de 2023 16:02

Para: departamentoparlamentar@itanhaem.sp.leg.br <departamentoparlamentar@itanhaem.sp.leg.br>

Cc: DRS - IV Baixada Santista <drs4@saude.sp.gov.br>; fernanda.lage.hrjr@isgsaude.org
<fernanda.lage.hrjr@isgsaude.org>; Keila Alves Franchin <keila.franchin.hrjr@isgsaude.org>; Juciene Timoteo da
Silva Pereira <juciene.timoteo.hrjr@isgsaude.org>

Assunto: Re: Fwd: Requerimento n°50, de 2023

Exmo. Sr. Silvio Cesar de Oliveira, boa tarde!

Conforme orientacdes da Diretoria do Hospital Regional Jorge Rossmann - Itanhaém,
encaminhamos os Oficio 123/2023 HRIR ISG referente ao Requerimento n° 50/2023 -
Informacgoes quanto ao parto humanizado.

Permanecemos a disposicdo.

Atenciosamente,
Cindy Sanchez
Assistente Administrativa

Protocolo - HRIR
Tel: (13) 3421-4354

www.isgsaude.org

o [isgsaude

@ feompany/institute-socrates-guanaes
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@ I SG HOSPITAL REGIOMNAL

GOVERNO DO ESTADD. "-, JORGE ROSSMANN
DE 540 PAULD \ |'

-------- Mensagem original --------
Assunto::Requerimento n°50, de 2023
Data:07/03/2023 14:54
De:departamentoparlamentar
<departamentoparlamentar@itanhaem.sp.leg.br>
Para::<fernanda.lage.hrjr@isgsaude.org>
Responder para:

Oficio n® 60/2023/DPARL/CMI Itanhaém, 07 de
marco de 2023.

A Senhora

Fernanda Lage

Diretora Executiva do Hospital Regional Jorge Rossmonn
Itanhaém/SP - CEP 11740-000

Assunto: Encaminhamento de Requerimento

_Prezada Senhora:

Bncaminhamos a Vossa Senhoria, para conhecimento e providéncias,
copia do Requerimento n° 50/2023 - discutido e aprovado durante
a 782 Sessao Ordinaria da Décima Oitava Legislatura, realizada em 06
de marco. Solicita ao Hospital Jorge Rossmann, informagdes quanto
ao parto humanizado na banheira. Autoria: Vereador Sivio Cesar
de Oliveira.

Na oportunidade, reiteramos protestos de elevada estima e
consideragao.

Atenciosamente,

FERNANDO DA SILVA XAVIER DE MIRANDA
Presidente
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CMI

Departamento Parlamentar.

"Esta mensagem, incluindo seus(s) anexos(s),
e/oou de caradter confidencial - em especial, mas nd&o somente,
n°® 13.709/18 (Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais - LGPD), ndo podendo ser
retransmitida sem autorizacdo expressa do remetente. Se vocé recebeu esta mensagem
por engano, por favor, informe-nos e apague-a; ndo copie ou divulgue seu contetdo.
Antes de imprimir, lembre-se do seu compromisso com o meio ambiente."

pode conter informag¢des privilegiadas
em decorréncia da Lei
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HOSPITAL REGIONAL ISG
JORGE ROSSMANN

GOVERNO DO ESTADO
DE SAO PAULO

Itanhaém, 03 de abril de 2023.
OFICIO ISG — N° 123/2023 — HRJR/ISG

A
Camara Municipal da Instancia Balnearia de Itanhaém
Rua Jodo Mariano Ferreira, 229 — Vila Sao Paulo — Itanhaem/SP - CEP 11740-000

A/C. Exmo. Sr. Silvio Cesar de Oliveira - Vereador

C/C Ao Departamento Regional de Salde IV — Baixada Santista — DRS IV
Av. Dr. Epitacio Pessoa, 415, 1° andar — Aparecida — Santos/SP, CEP 11030-601
A/C. Dr. Valter Makoto Nakagawa — DRSIV

Ref.: Requerimento n.50, de 2023 - Informagdes quanto ao parto humanizado.

Excelentissimo Senhor Vereador,

Cumprimentando-o respeitosamente, o INSTITUTO SOCRATES
GUANAES, associacdo civil sem fins lucrativos, qualificada como organizacao
social no estado de Sao Paulo, gestora do Hospital Regional Jorge Rosmann
(HRJR), por forga do Contrato de Gestao firmado com o Estado de Sao Paulo, vem,

através do presente, em atencéo ao assunto em referéncia, expor o quanto segue.

Inicialmente, cumpre destacar que as politicas publicas em saude e, por
conseguinte, a determinagédo da estrutura de atendimento no referido nosocémio,
sao de competéncia da Secretaria de Estado de Saude de Sao Paulo, de forma que
ao ISG, parceiro do Estado de S&o Paulo, cabe tdo somente a gestéo, a

implementacéo e a execugao dos servigos estabelecidos contratualmente.

Destarte, as informagdes solicitadas por esta d. Camara Municipal

devem ser respondidas pelo Departamento Regional de Saude IV — Baixa
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HOSPITAL REGIONAL ISG

JORGE ROSSMANN
GOVERNO DO ESTADO
DE SAO PAULO

Sendo o que nos cumpre para 0 momento, renovamos protestos de
estima e consideragéo.

Cordialmente,

\ \
\ ‘ \
Keila Alves Franchin Fernanda Lage Si‘lvério
Diretora Técnica - HRJR Diretora Executiva -\HRJR
Instituto Socrates Guanaes Instituto Sécrates Qbfnaes
/
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HOSPITAL REGIONAL I1ISG

o JORGE ROSSMANN
GOVERNO DO ESTADO
DE SAO PAULO

Itanhaém, 24 de abril de 2023.
OFICIO ISG — N° 134/2023 — HRJR/ISG

Ao
Departamento Regional de Saude IV — Baixada Santista — DRS IV
Av. Dr. Epitacio Pessoa, 415, 1° andar — Aparecida — Santos/SP, CEP 11030-601

A/C. Sra. Patricia Amorim — Diretora Técnica DRSIV

Ref.: Requerimento n.50, de 2023 - Informag6es quanto ao parto humanizado.

Prezada Sra. Diretora,

Cumprimentando-o respeitosamente, o INSTITUTO SOCRATES
GUANAES, associacéo civil sem fins lucrativos, qualificada como organizagao
social no estado de Sao Paulo, gestora do Hospital Regional Jorge Rosmann
(HRJR), por forca do Contrato de Gestao firmado com o Estado de Sao Paulo, vem,

através do presente, em atengdo ao assunto em referéncia, subsidiar o quanto

segue.

1- O Hospital Regional Jorge Rossmann possui equipamentos para
a realizacao do parto na banheira? Se existe qual a data de sua implantacdo?

Caso nao exista ha projeto para sua implantagao?

Desde a inauguragdo da unidade em 01/07/2017, dispde em sua

estrutura de 1 banheira na Central de Parto Humanizado (CPH).

2- Levando em consideracdo que o hospital ja possui os
equipamentos para o parto na banheira, quantos partos ja foram realizados

utilizando esse método?

Nao realizamos parto na banheira, este equipamento & utilizado como

método analgésico de alivio a dor do parto.
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HOSPITAL REGIONAL ISG
JORGE ROSSMANN

GOVERNO DO ESTADO
DE SAO PAULO

3- A escolha pelo parto na banheira é decisdao da gestante ou
definido pela equipe médica?
Nao aplicavel.

4- As gestantes tomam conhecimento de que o hospital possui esse

tipo de parto humanizado na banheira?
Nao aplicavel.

5- Em caso da gestante optar pelo parto na banheira, qual o
momento em que ela deva manifestar essa intencao? E para isso, existe

algum protocolo a seguir?

Conforme ja exposto, o uso da banheira € mais para analgesia, sendo

uma forma de alivio a dor do parto.

Sendo o que nos cumpre para 0 momento, renovamos protestos de

estima e consideragao.

Cordialmente,

-

—— A

Keila Alves Franchin Fernanda Lage Silvério -
Diretora Técnica - HRJR Diretora Executiva - HRJR
Instituto Socrates Guanaes Instituto7$6crates‘,‘Guanaes
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